
54. kolo Dějepisné olympiády je za námi 

Ve dnech 9. – 10. června 2025 zamířili do Hradce Králové ze všech koutů naší země účastníci 

finále naší soutěže. Také letos byl o DěO mimořádný zájem, školních kol se účastnilo okolo 

25 000 soutěžících ze stovek škol. 

Letošní téma patřilo k nejnáročnějším v historii. Svým vymezením „Ve středu zájmu člověk 

aneb péče o duši a tělo od osvícenství po španělskou chřipku (1740 – 1920)“ nekopíruje přesně 

školní osnovy. Účastníci tak věnovali mnoho času studiu doporučené literatury a dalších 

zdrojů. Celostátního kola se nakonec účastnilo v první kategorii 24 a ve druhé kategorii 19 

soutěžících.  

Na účastníky čekal nejprve soutěžní test zaměřený nikoliv na klasické ověřování znalostí dat, 

osobností a událostí, ale kladoucí důraz na práci s prameny, vizuálními i písemnými. Poté 

soutěžící prezentovali postupně své soutěžní práce, zodpovídali dotazy a získávali zpětnou 

vazbu od členů poroty i svých kolegů. Protože finále Dějepisné olympiády nemá být jen o 

vzájemném zápolení účastníků a jejich výkonech, doplnily program dvě doprovodné aktivity. 

První z nich byla přednáška dr. Sixta Bolom-Kotari z Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy 

a dr. Jindřicha Koldy z pořádajícího pracoviště na téma vzniku, vývoje a proměn veřejného 

zdravotnictví s názvem „Kam jít, když je mi špatně? (Včera, dnes a zítra)“, která vzbudila nejen 

u účastníků, ale i jejich doprovodu, rodičů a učitelů, velký ohlas. V úterý po skončení 

soutěžního programu se všichni vydali ještě na exkurzi do Zahrady léčivých rostlin 

Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy. 

I když všichni předvedli své nejlepší výkony, vítěz mohl být jen jeden. V I. kategorii se jim stal 

Eduard Janků z pražského gymnázia PORG, ve II. kategorii pak Marek Sabela z Polského 

gymnázia v Českém Těšíně. Druhé místo v I. kategorii získaly hned dvě soutěžící, a sice Hana 

Brychtová z ostravské ZŠ MUDr. Emílie Lukášové a Anežka Ingrová z pražského gymnázia prof. 

Jana Patočky. Ve II. kategorii se na druhém místě umístil Filip Tomeček z Gymnázia Jana 

Pivečky ve Slavičíně. Třetí příčka v I. kategorii připadla Petru Dosoudilovi z olomouckého 

Slovanského gymnázia a ve II. kategorii Magdaléně Štolleové z pražského Gymnázia J. G. 

Jarkovského. 

Po uplynulé čtyři roky stáli za organizací Dějepisné olympiády, poprvé ještě jako 

spolupořadatelé vedle Národního pedagogického institutu, dr. Jindřich Kolda a dr. Martina 

Bolom-Kotari z Katedry pomocných věd historických a archivnictví FF UHK jako odborný garant 

a tajemnice celostátního kola. S průběhem celostátního kola vypomáhali studenti Katedry 

PVHA i Historického ústavu, Bc. Matěj Hencl, Bc. Tomáš Pechánek, Bc. František Matěj Šrajer, 

Bc. Roman Vyšanský, Filip Klička, Anna Zahajská, Bc. Lucie Smolková a Mgr. Markéta Burešová. 

Zdravotní dozor vykonávala Karolína Pflugová, logo soutěže i každoročně se obměňující 

podobu diplomů navrhovala MgA. Anna Huňková. Sestavování soutěžních testů nesla na 

bedrech porota pod předsednictvím dr. Ivy Vachkové, ve složení dr. Dagmar Erbenová, Mgr. 

Alena Černá, Mgr. Josef Vávra, Mgr. Michal Sýkora a Mgr. Martin Fajtl. Na didaktickou i 

odbornou kvalitu zadání dohlíželi doc. Radmila Prchal Pavlíčková a dr. Sixtus Bolom-Kotari. Po 

celé čtyři roky s námi „vydržely“ a opakovaně se do celostátního kola probojovaly (!) i některé 

soutěžící, konkrétně Barbora Kunešová ze strakonického gymnázia a Magdaléna Štolleová 



z Prahy. Třikrát k nám přijela také Natálie Tobiášková, nejprve jako žákyně základní školy 

v Opočně, nyní již jako studentka gymnázia v Dobrušce. 

V příštím, polo-jubilejním, 55. ročníku vstoupí Dějepisná olympiáda do nové etapy. Organizace 

se ujme nový tým pod taktovkou dr. Tamary Tomanové, proděkanky FF UHK pro strategii a 

rozvoj, která bude novou odbornou garantkou soutěže, a doc. Veroniky Středové, tajemnice 

Historického ústavu, která bude i novou tajemnicí celostátního kola. Soutěžící se mohou těšit 

na téma „Žena a muž v dějinách“, které bude jako obvykle blíže specifikováno na počátku 

příštího školního roku. 

Na závěr se sluší poděkovat Královéhradeckému kraji, bez jehož finanční podpory by 

v letošním roce nebylo možné soutěž uspořádat. Díky za spolupráci patří také Farmaceutické 

fakultě Univerzity Karlovy a v neposlední řadě rovněž Nakladatelství Portál, které poskytlo 

knižní dary pro oceněné soutěžící v obou kategoriích. 

 


